Notaret, inquam, dictum Hugonis De Sacramentis parte 12<sup>a</sup> capitulo 5<sup>10</sup>. "Dispensacio esse non potest ubi recompensacio esse non potest: dispensacio quippe nomen *dispendii* est et detrimentum sonat quantum in ipso 30 est; stultum vero est voluntarie dampnum sustinere ubi nullum lucrum sequitur. Ubi autem in parvo detrimentum tolleratur voluntarie, ut in maiore lucrum prove- niat; hec bona est dispensacio". Et post declarat, quod non cadit dispensacio super lucro anime merendo beatitudinem; sed quid papa scit si commutaciones quas facit ordinibus, faciunt ad detrimentum anime? Viden- dum est igitur de apostasia qua a deo receditur, et illa

5. homines EF. 6. qui *deest* in EF; ib. committis F. 9. quam *pro* vel F. 10. appetunt E. 12. plus puniunt EF. 16. potestatis EF. 17. per rationem E. 19. suis *deest* in CDE. 20. scilicet *deest* in E: ib. signa *pro* figura E. 23. quantitatis E. 33. voluntarie tolleratur E. 34. plus *pro* post D.

27. Hugo a Sancto Victore, *De Sacramentis*, lib. II, parte 12, c. 5 (p. 522, t. 176, ed. Migne).

sola est laudabiliter punienda. Unde glossa Bernhardi super primo capitulo de apostatis in quinto decretalium B 51<sup>a</sup> narrat de apostasia triplici: scilicet perfidie inobedientie et irregularitatis adinvente. Sed indubie omnis 5 ponderanda apostasia est perfidie, inobedientie et irregularitatis contra religionem quam Christus instituit. I. Nec scit papa si commutacio quam facit sit dispensacio vel dispendiosa commutacio ad anime detrimentum, cum prudens animus illud optime in se ipso discerneret 10 et a Christo inconsulto papa dispensacionem acciperet.

Nec dubium quin pena incarcerationis et privacionis quam imponit vocatis apostatis sit sepe illicita et regaliis regum contraria; quia regum est et non pape imponere legiis regum penas huius modi corporales. Sicut igitur 15 talis incarceration religiosorum procedit ex temeritate cleri presumpta, sic ista tolleratio principum quo ad suos legios procedit ex culpabili eorum negligencia, ut ostendi in tractatu *de rege*.

Ideo quererent domini regnorum qua auctoritate sic 20 faciunt religiosi sui; si auctoritate dei, ostendant locum legis sue, ex quo licet eis sic facere; si auctoritate prin-

Matth. cipum, debent ostendere quod licet eis auctoritatem cui XVIII,<sup>17</sup> talem conformiter scripture exequi, cum Christus pre- Tit.

III, 10 cipit, Matth. XVIII<sup>o</sup>, apostamatalem sic ut ethnicum et 25 publicanum relinquere. Et apostolus precipit ad Titum III<sup>o</sup>